
İran mediasından gözlənilməz çağırış
“Sağ qalmağınızı, ötənilki hadisələrin təkrarlanmamasını istəyirsinizsə, 

siyasətinizi dəyişin”.

İranda çıxan hakimiyyətə yaxın  
“Cümhur-e İslami” qəzeti martın 21-də 
başlayan Yeni illə bağlı məqaləsində 
hakim molla re imi nümayəndələrinə 
müraciətlə bağlı səsləndirdiyi bu ça-
ğırış bu ölkədə və beynəlxalq aləmdə 
geniş əks-səda doğurub. 

Siyasi müşahidəçilər bu açıq və 
cəsarətli çağırışın arxasında ciddi 

müxalif qüvvənin dayandığını güman 
edirlər. Xarici aləmdə belə düşünürlər 
ki, hakimiyyətin yuxarı eşalonunda 
ölkədə yaranmış çıxılmaz vəziyyətdən 
yollar axtaran sağlam düşüncəli in-
sanlar artıq hərəkətə gəlir və səslərini 
duydurmağa çalışırlar.

Hüseyn RƏHİMZADƏ

İranlı məhbuslar beynəlxalq 
aləmdən dəstək gözləyirlər 

Son vaxtlar İran mövcud rejimə qarşı xalq etirazları ilə dünyanın diqqət 
mərkəzindədir. Ölkədə narazı kütlələr etiraz aksiyalarını artıq 6 aya qədərdir ki, 
davam etdirir. Aksiyalarda əsasən hökumət əleyhinə şüarlar səsləndirilir, hakim 
rejimin istefası tələb olunur. 

Gunaz.TV-nin verdiyi son məlumat-
lara görə, ölkənin ayrı-ayrı bölgələrində 
gedən aksiyalara martın 28-də Güney 
Azərbaycanın Təbriz, Urmiya, Zəncan, 
Ərdəbil və Həmədan şəhərlərində ça-
lışan müəllimlər də qoşulublar. Aksi-
yalar Təhsil Nazirliyinin yerli idarələri 
qarşısında keçirilib. Tədbirə toplaşan 
azərbaycanlı müəllimlər əmək haqla-
rının ödənilməməsinə, inflyasiya artımı 
ilə maaşlarının uyğun olmamasına, qa-
nunla nəzərdə tutulmuş başqa hüquq-
larının tapdanmasına etiraz ediblər. 
Təbrizli müəllimlər yerli təhsil idarə-
sinin qarşısına “Bu bina müəllimlərin 
əmək haqlarını ödəmək üçün satılır” 
məzmunlu banner asıblar.

lkədə təqaüdçülər, şirkət işçilə-
ri və əhalinin digər kateqoriyaları da 
mütəmadi olaraq etiraz aksiyaları təşkil 
edirlər. Bu günlərdə Əhvaz şəhərində 
də belə bir aksiya baş tutub. “Azad İran” 
telegram kanalının məlumatına görə, 
təqaüdçülər Sosial Təminat İdarəsinin 
qarşısında toplaşaraq, qanuni haqla-
rını tələb ediblər. Onlar hökumətdən 
vətəndaşların sosial tələblərinə adek-
vat cavab verməyi tələb ediblər. 

mumiyyətlə, etiraz aksiyalarında 
əsas tələb İran hakimiyyətinin istefası-
dır. Bu fikir güneyli hüquq müdafiəçisi 
və siyasi məhbus Nərgiz Məhəmmə-
dinin İnsan Hüquqları Müdafiəçiləri 
Təşkilatının təşəbbüsü ilə Cenevrədə 
keçirilən İnsan Hüquqları Şurasının ic-
lasına ünvanladığı müraciətdə xüsusilə 
vurğulanıb. Onun məktubunda deyilir: 
“Biz hökumətdən amnistiya istəmirik. 
Fikrimizcə, İslam Respublikasının ha-
kimiyyətinə son qoyulmalıdır və bu 
yöndə sizdən dəstək və yardım gözlə-
yirik”.

Məktubunda İranın dini rəhbəri Əli 
Xameneyinin son əfv fərmanına toxu-
nan N.Məhəmmədi bunu humanizm 
nümunəsi kimi deyil, Qərb və bey-
nəlxalq ictimaiyyəti, insan haqları təş-
kilatlarını aldatmaq üçün atılmış addım 
kimi dəyərləndirib: “Avtoritar dini hö-
kumətin antifeminist siyasəti güclənib 

və tələbə qızların ardıcıl zəhərlənməsi, 
məhbus qadınlara qarşı zorakılıqların 
artması zülmün davam etdiyini göstə-
rir”. 

Qeyd edək ki, əslən Güney Azər-
baycanın Zəncan şəhərindən olan, 
İran İnsan Haqlarının Müdafiəsi Birli-
yinin sədr müavini Nərgiz Məhəmmədi 
hazırda Tehranın Evin zindanında sax-
lanılır. O, 10 il 8 ay həbs, 154 şallaq 
cəzasına məhkum edilib.

İranda son hadisələr zamanı hö-
kumətin atdığı repressiv addımlar bey-
nəlxalq təşkilatlar tərəfindən də pislən-
məkdədir. Beynəlxalq Əfv Təşkilatının 
yaydığı son hesabatda bildirilir ki, Teh-
ran re imi İran xalqlarının misli görün-
məmiş son qiyamı zamanı insanlara 
qarşı dəhşətli repressiyalara əl atıb, 
etirazçıları susdurmaq üçün döyüş 
silahlarından istifadə edib. Sənəddə 
həm də İrandakı etirazlarla bağlı Bir-
ləşmiş Millətlər Təşkilatı İnsan Haqla-
rı Şurasının faktaraşdırıcı komitəsinin 
yaradılmasından məmnunluq ifadə 
edilib.

Bütün bunlara baxmayaraq, Tehran 
re imi etirazların amansızcasına yatırıl-
ması üçün tədbirləri gücləndirməkdə-
dir. Bunu İran Polis Qüvvələrinin xüsusi 
təyinatlı bölməsinin komandanı Həsən 
Kərəminin bəyanatından da görmək 
olur. Onun sözlərinə görə, beynəlxalq 
ictimaiyyət, dünya dövlətləri ölkədə 
baş verənlərə qarışmamalıdır. İran hö-
kuməti isə 6 aylıq etiraz aksiyalarından 
sonra paytaxtda polis qüvvələrinin sa-
yının artırılması ilə bağlı yeni proqram 
həyata keçirmək niyyətindədir. 

Kərəmi son etiraz nümayişlərinə 
toxunaraq, növbəti aksiyaların qarşı-
sının vaxtında alınması üçün Tehranın 
400 nöqtəsində polis güclərinin ikiqat 
artırılmasının vacibliyini bildirib.

Xatırladaq ki, İranda baş verən eti-
raz aksiyaları zamanı 71-i uşaq olmaq-
la 500-dən çox vətəndaş öldürülüb, 18 
mindən çox etirazçı həbs edilib. 

P.ƏMİRCANOV, 
 “Xaıq qəzeti”

Bakıda nur saçmıș Təbriz çırağı
Əsəd Rza Yəqubi otay-butay Azərbaycanda geniş tanınan görkəmli alim, 

pedaqoq, dilçi və ən əsası isə səmimi, mehriban insan idi. Azərbaycan Demokrat 
Firqəsinin Təbrizdən ilk üzvlərindən biri olmuş soydaşımız Bakıda da  mənalı 
ömür yaşamışdı. 

90 il ömür sürsə də, təəssüf ki, onun-
la gec tanış olmuşduq, Bakının Saat 
meydanının yanındakı evində görüş-
müşdük. 100 illik yubileyini isə dünyasını 
dəyişəndən sonra, ötən il onsuz qeyd 
etdik. Professor Əsəd Rza Yəqubi Milli 
Hökumətin süqutundan sonra butay-
dakı ictimai-mədəni fəaliyyətinin böyük 
hissəsini Azərbaycan Dillər və Pedaqo-
i universitetlərində kadr hazırlığına və 
elmi işə həsr etmişdi. Respublika Təhsil 
şurasının keçmiş sədri professor Ə dər 
Ağayev yaxın dostu  Əsəd Rzanın 90 illik 
yubileyi münasibətilə “Təhsil və zaman” 
qəzetinin 14 iyul 2012-ci il tarixli sayında 
dərc etdirdiyi “Görkəmli pedaqoq alim” 
başlıqlı məqalədə yazmışdı:

“Mən onu ötən əsrin 70-ci illərindən 
tanıyıram. Uca boyu, səliqəliyi, şıq ge-
yimi və yüksək davranış mədəniyyəti ilə 
onu tanıyan ziyalıların rəğbət və hörmə-
tini qazanmışdı. Digər tərəfdən, o, cid-
di alim səriştəliliyi ilə tədqiqatlar aparır, 
Azərbaycanda təhsilin və pedaqo i fik-
rin inkişafı tarixinə dair dəyərli əsərlərin 
müəllifi kimi tanınırdı. Onun bir çox elm 
sahələrinə bələdçiliyi, Azərbaycan, türk, 
fars, fransız, ingilis, rus dillərində olan 
mənbələrə istinad etməsi və bu dillərdə 
əsərlər yazması bir çoxlarını heyrətlən-
dirirdi. O, həm də yüksək mədəniyyət-
lə elmi əsərlərə qarşı prinsipial mövqe 
nümayiş etdirirdi, haqlı tənqidi fikirlərini 
söyləməkdən çəkinmirdi. Bu ziyalı alim 
bu gün 90 yaşlı professor Əsəd Rza 
Yəqubidir. 

O, indiki Azərbaycan Dövlət Pedaqo-
i Universitetində çalışırdı. Mən və digər 
tanıyanlar Əsəd müəllimlə görüşdən, 
söhbətlərindən məmnun qalardıq. O, 
elmdə tapdanmış yolla getməyi sevmir, 
hər elmi məqaləsində, tədqiqatında iş-
lənməmiş mövzuları əhatə edirdi. Ya-
şıdları arasında ərəb-farsdilli mənbələrə 
müraciət edən, orta əsrlər dövrünün 
materiallarını ori inal əlyazmasından 
oxuyan, bir neçə xarici dildə əsərlər ya-
zan yeganə pedaqoq-alim, metodist idi. 
Əsəd Mirzə Rza oğlu Yəqubi mükəmməl 
məktəb təhsili və marağını təmin edən 
özünütəhsil yolu ilə fenomen alim-tə-
dqiqatçı səviyyəsinə qalxmışdı. O da bir 
çoxları kimi sadə və mübarizə dolu həyat 
yolu keçmiş, dözümü, inadlı səyi nəticə-
sində uğurlara nail olmuşdu. 

Mən ötən əsrin 70-ci illərində “Azər-
baycan məktəbi” urnalının baş redak-
toru işlərkən bu mübariz şəxsiyyəti tanı-
dıqdan sonra onun ilk ciddi tədqiqatları 
ilə maraqlandım. Doktor Tağı Əraninin 
fəaliyyətini və pedaqo i ideyalarını əks 

etdirən tədqiqat əsəri məndə böyük 
təəsssürat oyatdı. Tağı Ərani (1902-
1940) azadlıq uğrunda mübariz, fəal icti-
mai xadim, kimyaçı, riyaziyyatçı, həkim, 
bir çox dilləri bilən və həmin dillərdə tə-
dqiqatlar aparan şərqşünas alim kimi ya-
şadığı qısa ömründə böyük elmi-nəzə-
ri və praktik əhəmiyyətli işlər görmüş 
vətənpərvər ziyalı olmuşdur”. 

Ə dər Ağayev məqalədə Əsəd Mirzə 
Rza oğlunun bioqrafiyasından söhbət 
açarkən göstərmişdi ki, klassik bir ziya-
lı olan Yəqubinin 1922-ci ildə İrandakı 
Astara şəhərində anadan olmuş, Həkim 
Nizami adına natamam orta məktəbdə 
təhsilə başlamışdır. 1944-cü ildə Tehran-
da “Əlborz” adlı 12 illik məktəbdən sonra 
Tehran Universitetinin Baytarlıq İnstitu-
tuna daxil olmuşdur. 1946-1947-ci illərdə 
mərkəzi qəzet redaksiyalarında əmək-
daşlıq etmiş, tərcüməçilik fəaliyyəti də 
göstərmişdir. O zaman onun publisistik 
məqalələri, Azərbaycan dilindən fars di-
linə çevirdiyi kitabçalar Tehranda “Xəzər” 
imzası ilə nəşr edilmişdir. 

Məlum hadisələrdən sonra sovet 
Azərbaycanına mühacirət edən Əsəd 
Yəqubi Bakıda Azərbaycan Dövlət Pe-
daqo i Xarici Dillər İnstitutuna daxil olmuş 
və oranı fərqlənmə diplomu ilə bitirmiş-
dir. Bir müddət Bakıdakı orta məktəb-
lərdə müəllim kimi fəaliyyət göstərmiş, 
ADPİ-nin pedaqogika-psixologiya kafed-
rasında elmi-tədqiqat və tədris işlərinə 
qoşulmuşdur. O, 1961-ci ildə ADPİ-də 
xarici dillər kafedrasını təşkil etmiş və 
uzun müddət onun rəhbəri olmuşdur.

1988-ci ildə Qərbi Avropa və Yaxın 
Şərq dillərinin öyrənilməsi və həmin dillər 

üzrə tərcümə işinin təşkili üçün “Poliqlot” 
Elmi-Texniki Cəmiyyət adlı respublikada 
ilk özəl tərcümə və tədris müəssisəsini 
təsis edən dilçi alim respublikanın ali 
məktəblərinin humanitar fakültələri üçün 
fars, fransız dilləri və əski Azərbaycan 
əlifbasl üzrə (ərəb əlifbası) Təhsil Na-
zirliyi tərəfindən təsdiqlənmiş ilk tədris 
proqramları, dərsliklər və dərs vəsaitlə-
rinin də müəllifi olmuşdur. 

Məqalə müəllifi Əsəd Rzanın tə-
lim-tərbiyə mədəniyyəti və təhsil tarixinə 
dair mühüm əsərlərini belə sıralamışdır: 
“Azərbaycanda ən qədim maarif ocaqla-
rı və təlim-tərbiyə işi mədəniyyətinin ün-
sürlərinin ilkin nümunələri haqqında bir 
neçə söz”, “Qədim Azərbaycanda maarif 
və təhsil tarixindən”, “Azərbaycanda qə-
dim məktəb tarixinə dair bəzi qeydlər (V  
əsrə qədər)”, “Azərbaycanda ilk akade-
miya (X  əsr)”, “Azərbaycanda ilk elmi 
müəssisələrin meydana gəlməsi”, “Mək-
təb istilahının mənşəyi haqqında”, “Şa-
maxı akademiyası (XV  əsr)”, “Cənubi 
Azərbaycanda ictimai-pedaqo i hərəka-
ta dair (1890-1911)”, “Orfoqrafiyamızın 
təşəkkül tarixinə aid bir neçə söz (X-X  
əsrlər)”, “Ərəb-fars əlifbası ilə oxu ta-
rixindən”, “Rusiyada fars dili tədrisi me-
todikası inkişafı tarixindən (1800-1850)”  
Pedaqo i fikir tarixinə dair “Fəzlullah Rə-
şidəddin (1240-1318)”, “Qasım Ənvar 
şəxsiyyətin təşəkkülü haqqında”.

Professor Yəqubi İmadəddin Nəsimi-
nin, Şah İsmayıl Xətainin, Məhəmməd 
Füzulinin, Saib Təbrizinin, Qövsi Təbrizi-
nin, Mirmöhsüm Nəvvabın, Mirzə Həsən 
Rüşdiyyənin və digər görkəmli maarif 
xadimlərinin əsərlərində təlim-tərbiyə 
məsələlərinə aid məqalələrin də müəl-
lifi olmuşdur. O, həmçinin Mirzə Fətəli 
Axundovun “Əlifba-ye cədid” dərsliyinə 
aid elmi axtarışlarının nəticələrini də ay-
rı-ayrı məqalələrdə ümumiləşdirmişdir. 
Alimin tənqidi-metodiki məqalələri də 
mətbuatda dərc edilərək, böyük rezo-
nans doğurmuşdur.

Əsəd Yəqubinin əsərləri Bakıda və 
Moskvada nəşr olunan elmi urnallarda 
dərc edilmiş, xarici ölkələrdə də alimlə-
rin diqqətini cəlb etmişdir. Onun 2005-
ci ildə işıq üzü görmüş “Azərbaycanda 
təlim-tərbiyə mədəniyyəti, təhsil və pe-
daqo i fikir tarixi” adlı monumental kitabı 
pedaqogika elmi xəzinəsinə daxil olan 
dəyərli araşdırma nəticələri toplusudur.

Bütöv Azərbaycanın unudulmaz 
ziyalısı, fədakar elm və təhsil xadimi 
olmuş Əsəd Rza Yəqubinin 10 aprel 
1985-ci ildə “Xalq qəzeti”ndə (keçmiş 
“Kommunist”) dərc edilmiş “Şamaxı 
akademiyası (XVII əsr)” sərlövhəli 
məqaləsini oxucularımıza təqdim edi-
rik.

   Hazırladı:  
 Kamal Nikbin

XVII əsrin məşhur türk alimi və səyyahı Övliya Çələbinin “Səyahətnamə”sindən 
məlum olur ki, hicri 1050-ci ildə (1640–1641) Şamaxıda 40 ibtidai məktəb 
və 7 mədrəsə olmuşdur. Çələbi bu məlumatı Avropa səfərindən qayıdarkən 
Şamaxıda olduğu vaxt öyrənmişdir. 

1636-cı ilin axırları  1637-ci ilin əv-
vəllərində Azərbaycanda olmuş alman 
alimi və səyyahı Adam Olearinin (Ole-
aryus) “Səyahətnamə”sində də Şamaxı-
nın məktəb təhsilindən bəhs edilir. 1727-
ci ildə Amsterdamda fransız dilində nəşr 
edilmiş həmin “Səyahətnamə”də müəllif 
Şamaxıda gördüyü bir mədrəsədən söh-
bət açmışdır. Burada oxuyuruq: “Fevra-
lın 5-də bazarın yanında yerləşən böyük 
bir saraya daxil olduq. Bina gözəl, kol-
leclər kimi bir çox qalereyadan və otaq-
dan ibarət idi. Biz orada orta yaşlı xeyli 

adam gördük. Onların bəziləri əlində ki-
tab gəzirdi, qalanları isə oturmuşdu. y-
rəndik ki, mədrəsə adlandırılan bu bina 
məktəb və ya kollecdir”.

Məlumdur ki, keçmişdə ibtidai mək-
təb və mədrəsələr, adətən, məscidlərdə 
yerləşərdi. Elm ocaqları və yüksək tipli 
mədrəsədlər üçün xüsusi binalar tikilər-
di. “Səyahətnamə”də göstərilən təhsil 
ocağının bir çox qalereyası və otağı olan 
müstəqil binada yerləşməsi, müdavimlə-
rin əsasən orta yaşlılardan ibarət olması 
onun yüksək tipli mədrəsə və ya Adam 

Olearinin ifadəsi ilə desək, “Akademiya” 
olduğunu bildirir. Bu haqda o, belə ya-
zır: “Onların (azərbaycanlıların  Ə.Y.) 
elmləri və incəsənəti öyrətmək üçün 
mədrəsə adlandırdıqları kollec və aka-
demiyaları var. Orada tədris ilə məşğul 
olanları müdərris adlandırırlar”. 

Məşhur şərqşünas Fransua Bernal 
Şarmua bu tip mədrəsələrin müdər-
rislərini professora, müdavimlərini isə 
aspiranta və elmlər namizədinə müva-
fiq hesab etmişdir. Çox maraqlıdır ki,  
A.Oleari həmin təhsil müəssisəsində 
kütləvi mühazirələr oxunduğunu gör-
müşdür. O, burada tədris olunan riya-
ziyyat, astrologiya və sair elmlər üzrə 
tələbə və müəllimlərin ümumi bilik sə-
viyyəsini yoxlamaq üçün onlarla xeyli 
söhbət etmişdir. 1637-ci il fevralın 5-də 
baş çəkdiyi təhsil ocağına ertəsi gün 
A.Oleari bir “gözəl qlobus” aparmışdır. 

“Səyahətnamə”dəki qeydlər göstərir 
ki, təhsil dairələrini maraqlandıran əsas 
bilik sahələri əxlaq, poeziya, hesab, 
həndəsə, fizika, astronomiya, astrologi-
ya, təbabət, fiqh və fəlsəfə olmuşdur. 
A.Oleari Şamaxının məhəllə məscidlə-
rində yerləşən məktəblərlə də tanış ol-
duğunu bildirir. Onun bu barədə qeydləri 
məktəb təhsili tariximizin öyrənilməsi 
baxımından çox qiymətlidir. 

Göstərdiyimiz faktlar hələ XV  əsrdə 
Şamaxıda elm və təhsilin yaxşı inkişaf 
etməsi barədə təsəvvür yaradır. Təsa-
düfi deyil ki, “Səyahətnamə”də Şamaxı 
mədrəsələri kollec və akademiyası ilə 
bərabər sayılan şəhərlər sırasına daxil 
edilmişdi. Fikrimizcə, A.Olearinin Şa-
maxıda gördüyü xüsusi sarayda yer-
ləşmiş mədrəsə vaxtilə akademiya tipli 
emi-pedaqo i bir mərkəz olmuşdur.

Əsəd Rza YƏQUBİ, 
 professor

Ana dilində kitablar ərdəbilli 
uşaqlara Novruz hədiyyəsi oldu

Ərdəbilli sənətçi və yazıçı Hüseyn Həsənnejad dogma şəhərində və 
ətraf kəndlərdə xeyriyyə tədbirləri keçirməsi ilə tanınır. O, artıq uşaqların 
da sevimlisinə çevrilib. Hüseyn builki Novruz bayramı günlərində anası ilə 
birlikdə Ərdəbil kəndlərində uşaqlara Azərbaycan dilində kitablar paylayıb.

Əvəllər də güneyli sənətçi oxşar 
mədəni aksiyaları ilə yadda qalıb. 
Güney Azərbaycanın kəndlərində 
yaşayan uşaqlarda doğma dilimizə 
rəğbət yaratmaq istəyən Hüseyn da-
vamlı olaraq onlara ana dilində kitab-
lar paylayır. Xatırladaq ki, soydaşımız 
bundan əvvəl Xoyda baş vermiş zəl-
zələdən zərər çəkən uşaqlara dəstək 
üçün əsərlərini satıb onlara yardım 
etmişdir.

Hüseyn aksiya ilə bağlı bildirib: 
“Ana dilimizdə kitablar yaymağımız 
xəstə anamın əhvalını yaxşılaşdırır. 
O istəyir ki, Güneydəki bütün uşaqlar 
onun bizə öyrətdiyi dogma dilimizdə 
oxuyub-yazmağı bacarsınlar. Novruz 
bayramı günlərində keçirdiyimiz bu 
aksiya hamımız üçün ikiqat sevincli 
oldu”.

Rəhman GƏNCƏLİ
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